
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60038

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE SANIDAD Y POLÍTICA SOCIAL
11876 Orden SAS/1915/2009, de 8 de julio, sobre sustancias para el tratamiento del 

agua destinada a la producción de agua de consumo humano.

El Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se establecen los criterios 
sanitarios de la calidad del agua de consumo humano, incorpora a nuestro derecho interno 
la Directiva 98/83/CE del Consejo, de 3 de noviembre de 1998, relativa a la calidad del 
agua destinada al consumo humano.

El objetivo esencial de esta norma es la protección de la salud humana asegurando el 
uso adecuado de las sustancias utilizadas en el tratamiento del agua destinada a la 
producción de agua de consumo humano.

En el artículo 9, relativo a las sustancias para el tratamiento del agua, se indica que 
cualquier sustancia o preparado que se añada al agua deberá cumplir la norma UNE-EN 
vigente en cada momento. A tal efecto en el anexo II se hace referencia a las normas 
UNE-EN de sustancias utilizadas en el tratamiento del agua de consumo humano.

Esta orden regula la actualización de las sustancias relacionadas en el anexo II del 
Real Decreto 140/2003 y sustituye a la Orden SCO/3719/2005, de 21 de noviembre, que 
actualizaba por primera vez el anexo II.

El establecimiento de estos requisitos de uso se basa en el principio de precaución, a 
fin de que ninguna de las sustancias que se utilicen en el tratamiento o distribución de las 
aguas destinadas al consumo humano, ni tampoco las impurezas asociadas a éstas 
sustancias, permanezcan en concentraciones superiores a lo dispuesto en la legislación 
vigente, con el fin de que no supongan un menoscabo directo o indirecto para la protección 
de la salud humana.

Por último, esta orden deroga la Orden SCO/3719/2005, de 21 de noviembre, sobre 
sustancias para el tratamiento del agua destinada a la producción de agua de consumo 
humano.

Esta disposición ha sido sometida al procedimiento de información en materia de 
normas y reglamentaciones técnicas y de reglamentos relativos a los servicios de la 
sociedad de la información, previsto en la Directiva 98/34/CE del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 22 de junio de 1998, modificada por la Directiva 98/48/CE del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de julio de 1998, así como en el Real Decreto 
1337/1999, de 31 de julio, que incorpora estas directivas al ordenamiento jurídico 
español.

En su elaboración han sido oídos los sectores afectados, consultadas las comunidades 
y ciudades autónomas, y ha emitido informe la Comisión Interministerial para la Ordenación 
Alimentaria.

Esta orden se dicta de conformidad con lo establecido en el artículo 9.1 y en la 
disposición final primera del Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Esta disposición tiene por objeto proteger la salud de la población garantizando 
el uso adecuado de las sustancias empleadas para el tratamiento del agua destinada 
a la producción de agua de consumo humano, para lo que se actualiza el anexo II del 
Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se establecen los criterios 
sanitarios de la calidad del agua de consumo humano mediante el anexo I de la 
presente orden.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60039

Artículo 2. Ámbito de aplicación.

Esta disposición será de aplicación a:

1. Toda sustancia activa, o sustancias que formen parte de un preparado, que se 
agreguen al agua para ser empleadas en los procesos de tratamiento del agua destinada 
a la producción de agua consumo humano y su distribución, incluida el agua en la 
industria alimentaria conforme al artículo 2.1.b) del Real Decreto 140/2003, de 7 de 
febrero;

2. Todos los biocidas utilizados en la desinfección del agua de consumo humano.

Artículo 3. Requisitos de uso.

Las sustancias deberán cumplir los requisitos de uso en relación con:

1. Lugar de aplicación: Toda sustancia se podrá utilizar en las plantas de tratamiento 
de potabilización o desaladoras y en aquellos lugares indicados expresamente en el anexo I. 
En el caso que exista la necesidad de utilizarse en otro punto de aplicación, deberá ser 
autorizado por la autoridad sanitaria competente.

2. Condiciones de uso: se encuentran recogidas en la columna de observaciones del 
anexo I.

3. Control analítico: en aplicación del artículo 18, apartados 3 y 4, del Real Decreto 
140/2003, la autoridad sanitaria competente podrá establecer controles adicionales, que 
deberá realizar el gestor del tratamiento, según la sustancia utilizada. La frecuencia de 
muestreo deberá ser como mínimo la descrita para el autocontrol en el anexo V del citado 
real decreto.

Artículo 4. Prohibiciones de uso.

Queda prohibida la utilización, de cualquier sustancia activa que forme parte de un 
preparado, que no esté contemplada en el anexo I de esta orden y que no cumpla los 
requisitos establecidos en esta orden y en el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero.

Artículo 5. Información sobre las sustancias.

Los fabricantes y envasadores de las sustancias y preparados deberán facilitar a sus 
clientes, al menos, la información por lotes, según se detalla en el anexo II, sin perjuicio del 
cumplimiento de las obligaciones establecidas en la normativa vigente.

Artículo 6. Cumplimiento de la norma UNE-EN.

1. Los fabricantes y envasadores de las sustancias señaladas en el anexo I de esta 
disposición, para demostrar que cumplen lo dispuesto en el punto 1 y 2 del artículo 9 del 
Real Decreto 140/2003, deberán suministrar a los distribuidores de estos productos, la 
documentación que se describe el anexo III conforme a la disposición transitoria 
primera.

2. En el caso de sustancias generadas «in situ», el punto 1 se aplicará únicamente a 
sus precursores, siempre que estén incluidos en el anexo I.

3. A su vez, los distribuidores deberán facilitar la citada documentación a los gestores 
del tratamiento, para que la tengan a disposición de la autoridad sanitaria competente, 
ante una eventual inspección.

Disposición transitoria única. Plazos de obtención de la documentación para demostrar 
el cumplimiento de la norma UNE EN.

Se estipulan los siguientes plazos para el cumplimiento del artículo 6 mediante la 
aplicación de los requisitos establecidos en el anexo III, para el apartado A: análisis del 
producto y B: certificación del producto, un año y tres años respectivamente desde la fecha 
de publicación de la presente orden. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

11
87

6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60040

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Se deroga la Orden SCO/3719/2005, de 21 de noviembre, sobre sustancias para el 
tratamiento del agua destinada a la producción de agua de consumo humano.

Disposición final primera. Título competencial.

Esta orden, que tiene carácter de legislación básica, se dicta al amparo de lo dispuesto 
en el artículo 149.1.16.ª de la Constitución que atribuye al Estado la competencia exclusiva 
en materia de bases y coordinación general de la sanidad.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 8 de julio de 2009.–La Ministra de Sanidad y Política Social, Trinidad Jiménez 
García-Herrera.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60041

A
N

EX
O

 I 
Pa

rt
e 

A
. 

Su
st

an
ci

as
 d

es
tin

ad
as

 a
l t

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
l a

gu
a 

de
 c

on
su

m
o 

hu
m

an
o,

 e
xc

ep
to

 b
io

ci
da

s 
no

tif
ic

ad
os

 p
ar

a 
tip

o 
de

 p
ro

du
ct

o 
5 

E
st

as
 s

us
ta

nc
ia

s 
es

tá
n 

af
ec

ta
da

s 
po

r l
os

 re
qu

is
ito

s 
co

nt
em

pl
ad

os
 e

n 
el

 R
eg

la
m

en
to

 (C
E

) n
º 1

90
7/

20
06

 re
la

tiv
o 

al
 re

gi
st

ro
, e

va
lu

ac
ió

n,
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

y 
re

st
ric

ci
ón

 d
e 

su
st

an
ci

as
 y

 p
re

pa
ra

do
s 

qu
ím

ic
os

 (R
E

A
C

H
). 

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

13
19

4 
Ác

ido
 ac

éti
co

. 
Ác

ido
 ac

éti
co

 gl
ac

ial
. 

64
-1

9-
7 

20
3-

56
-4

8 
De

sn
itri

fic
ac

ión
. 

 
93

9 
Ác

ido
 cl

or
híd

ric
o. 

Ác
ido

 m
ur

iát
ico

, c
lor

ur
o d

e 
hid

ró
ge

no
. 

76
47

-0
1-

0 
23

1-
59

5-
7 

Co
rre

cto
r d

e p
H.

 
Re

ge
ne

ra
do

r d
e r

es
ina

s. 
Pr

ec
ur

so
r d

el 
dió

xid
o d

e 
clo

ro
 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1  

97
4 

Ác
ido

 fo
sfó

ric
o. 

Ác
ido

 or
tof

os
fór

ico
. 

76
64

-3
8-

2 
23

1-
63

3-
2 

Inh
ibi

do
r d

e l
a c

or
ro

sió
n. 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1 
12

17
5 

Ác
ido

 he
xa

flu
or

os
ilíc

ico
. 

Ác
ido

 hi
dr

ofl
uo

sil
íci

co
, 

dih
idr

óg
en

o h
ex

afl
uo

ru
ro

 
sil

ica
to.

 H
FS

A.
 

16
96

1-
83

-4
 

24
1-

03
4-

8 
Flu

or
ac

ión
. 

El
 flu

or
ur

o c
on

 ni
ve

les
 <

 V
P.

 
Us

o e
xc

lus
ivo

 pa
ra

 flu
or

ac
ión

 
de

l a
gu

a d
e c

on
su

mo
. 

89
9 

Ác
ido

 su
lfú

ric
o. 

  
76

64
-9

3-
9 

23
1-

63
9-

5 
Co

rre
cto

r d
e p

H.
 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1 
15

04
0 

Ác
ido

s f
os

fón
ico

s y
 su

s s
ale

s. 
  

32
54

5-
75

-8
 

64
19

-1
9-

8 
28

09
-2

1-
4 

15
82

7-
60

-8
 

14
29

-5
0-

1 
59

95
-4

2-
6 

37
97

1-
36

-1
  

23
60

5-
74

-5
 

25
1-

09
4-

7 
22

9-
14

6-
5 

22
0-

55
2-

8 
23

9-
93

1-
4 

21
5-

85
1-

5 
22

7-
83

3-
4 

25
3-

73
3-

5 
24

5-
78

1-
0 

An
tiin

cru
sta

nte
s  

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

Us
o e

xc
lus

ivo
 en

 fa
se

s p
re

via
s 

a l
as

 m
em

br
an

as
 de

 ós
mo

sis
 

inv
er

sa
. 

Es
tos

 ác
ido

s p
ue

de
n t

am
bié

n 
uti

liz
ar

se
 en

 fo
rm

a d
e s

ale
s d

e 
so

dio
, d

e p
ota

sio
 y 

de
 am

on
io.

 
No

 de
be

n a
pa

re
ce

r e
n a

gu
a 

pr
od

uc
to 

po
r e

nc
im

a d
el 

lím
ite

 
de

 de
tec

ció
n d

e l
a m

ejo
r 

téc
nic

a d
e a

ná
lis

is 
dis

po
nib

le.
 

14
05

 
Al

gin
ato

 de
 so

dio
. 

Al
gin

ato
. 

90
05

-3
8-

3 
23

2-
68

-0
1 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El

 so
dio

 co
n n

ive
les

 <
 V

P.
 

 
14

06
 

Al
mi

do
ne

s m
od

ific
ad

os
. 

Al
mi

dó
n, 

flo
cu

lan
te 

de
 al

mi
dó

n.
90

05
-2

5-
8 

(a
lm

idó
n n

o-
ión

ico
)

56
78

0-
58

-6
 

(a
lm

idó
n c

atí
on

ico
)

90
63

-3
8-

1 
(a

lm
idó

n a
nió

nic
o)

 

23
2-

67
9-

6 
(a

lm
idó

n n
o-

ión
ico

) 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
 

13
75

3 
Al

úm
ina

 ac
tiv

ad
a g

ra
nu

lad
a. 

Óx
ido

 de
 al

um
ini

o. 
13

44
-2

8-
1 

 
Co

ag
ula

nte
/flo

cu
lan

te.
 

El
 al

um
ini

o c
on

 ni
ve

les
 <

 V
P.

 
 

88
2 

Al
um

ina
to 

de
 so

dio
. 

Óx
ido

 de
 al

um
ini

o y
 so

dio
. 

11
13

8-
49

-1
 

23
4-

39
1-

6 
Co

ag
ula

nte
/flo

cu
lan

te.
 

El 
so

dio
 y 

el 
alu

mi
nio

 co
n n

ive
les

 < 
VP

.
 

12
90

5 
Al

um
ino

sil
ica

to 
ex

pa
nd

ido
. 

Ar
cil

la 
ex

pa
nd

ida
, p

iza
rra

 
ex

pa
nd

ida
. 

- 
- 

Fil
tra

ció
n. 

El
 al

um
ini

o c
on

 ni
ve

les
 <

 V
P.

 
 

12
12

6 
Am

on
iac

o l
icu

ad
o. 

  
76

64
-4

1-
7 

23
1-

63
5-

3 
Pr

ec
ur

so
r d

e l
a 

clo
ra

mi
na

ció
n. 

El
 am

on
io 

co
n n

ive
les

 <
 V

P.
 

Us
o e

xc
lus

ivo
 pa

ra
 re

ali
za

r 
clo

ra
mi

na
ció

n. 
12

12
2 

Am
on

iac
o. 

13
36

-2
1-

6 
21

5-
64

7-
6 

Pr
ec

ur
so

r d
e l

a 
clo

ra
mi

na
ció

n. 
El

 am
on

io 
co

n n
ive

les
 <

 V
P.

 
Us

o e
xc

lus
ivo

 pa
ra

 re
ali

za
r 

clo
ra

mi
na

ció
n. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60042

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

12
90

9 
An

tra
cit

a. 
 A

ntr
ac

ita
 na

tur
al.

 
- 

- 
Fil

tra
ció

n. 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
pr

oc
es

os
 un

ita
rio

s d
e 

tra
tam

ien
to 

e i
ns

tal
ac

ión
 

int
er

ior
. 

12
91

1 
Ar

en
a v

er
de

 de
 m

an
ga

ne
so

. 
Ze

oli
ta 

de
 m

an
ga

ne
so

, a
re

na
-

hie
rro

, a
re

na
 ve

rd
e. 

90
38

7-
66

-9
 

13
13

-1
3-

9 
29

1-
34

1-
6 

21
5-

20
2-

6 
Fil

tra
ció

n. 
El

 m
an

ga
ne

so
 co

n n
ive

les
 <

 V
P.

 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
pr

oc
es

os
 un

ita
rio

s d
e 

tra
tam

ien
to 

e i
ns

tal
ac

ión
 

int
er

ior
. 

12
90

4 
Ar

en
a y

 gr
av

a d
e c

ua
rzo

. 
Sí

lic
e, 

dió
xid

o d
e s

ilic
io.

 
- 

- 
Fil

tra
ció

n. 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
pr

oc
es

os
 un

ita
rio

s d
e 

tra
tam

ien
to 

e i
ns

tal
ac

ión
 

int
er

ior
. 

12
91

2 
Ba

rita
. 

Su
lfa

to 
de

 ba
rio

. 
13

46
2-

86
-7

 
23

6-
66

4-
5 

Fil
tra

ció
n. 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

. 
13

75
4 

Be
nto

nit
a. 

  
13

02
-7

8-
9 

20
1-

10
8-

5 
Co

ad
yu

va
nte

 de
 la

 
flo

cu
lac

ión
. 

Ad
so

rb
en

te.
 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

. 
12

04
 

Bi
s-d

ihi
dr

óg
en

ofo
sfa

to 
de

 
ca

lci
o. 

Fo
sfa

to 
de

 ca
lci

o m
on

ob
ás

ico
.  

Fo
sfa

to 
mo

no
cá

lci
co

. 
77

58
-1

1-
4 

23
1-

83
7-

1 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1 

12
51

8 
Ca

l. 
Hi

dr
óx

ido
 cá

lci
co

, ó
xid

o c
álc

ico
.

13
05

-6
2-

0 
13

05
-7

8-
8 

21
5-

13
7-

3 
21

5-
13

8-
9 

Co
rre

cto
r d

e p
H.

 
Re

mi
ne

ra
liz

ac
ión

. 
Co

pr
ec

ipi
tac

ión
 y 

ab
lan

da
mi

en
to 

de
l a

gu
a

Re
du

cc
ión

 de
 la

 
ag

re
siv

ida
d 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1 

12
90

3 
Ca

rb
ón

 ac
tiv

o e
n p

olv
o. 

Ca
rb

ón
 ac

tiv
o, 

ca
rb

ón
 ac

tiv
ad

o, 
ca

rb
ón

 ve
ge

tal
 ac

tiv
o. 

74
40

-4
4-

0 
23

1-
15

3-
3 

Ad
so

rb
en

te.
 

12
91

5-
2 

Ca
rb

ón
 ac

tiv
o g

ra
nu

lad
o 

re
ac

tiv
ad

o. 
Ca

rb
ón

 ac
tiv

o r
ea

cti
va

do
, 

ca
rb

ón
 ac

tiv
o g

ra
nu

lad
o 

re
ge

ne
ra

do
 ca

rb
ón

 ac
tiv

o 
re

ge
ne

ra
do

, c
ar

bó
n v

eg
eta

l 
re

ac
tiv

ad
o, 

ca
rb

ón
 ve

ge
tal

 
ac

tiv
o r

ea
cti

va
do

, c
ar

bó
n 

ve
ge

tal
 ac

tiv
o r

eg
en

er
ad

o, 
ca

rb
on

o a
cti

vo
 re

ac
tiv

ad
o. 

74
40

-4
4-

0 
23

1-
15

3-
3 

 A
ds

or
be

nte
. 

El
 ca

rb
on

o a
cti

vo
 gr

an
ula

do
 

re
ac

tiv
ad

o d
eb

e u
tili

za
rse

 en
 

la 
mi

sm
a E

TA
P 

de
 do

nd
e 

pr
oc

ed
e. 

12
91

5-
1 

Ca
rb

ón
 ac

tiv
o g

ra
nu

lad
o 

vir
ge

n. 
Ca

rb
ón

 ac
tiv

o g
ra

nu
lad

o v
irg

en
, 

ca
rb

ón
 ac

tiv
o v

irg
en

, c
ar

bo
no

 
ac

tiv
ad

o v
irg

en
. 

74
40

-4
4-

0 
23

1-
15

3-
3 

Ad
so

rb
en

te.
 

12
90

7 
Ca

rb
ón

 pi
ro

liz
ad

o. 
  

- 
- 

Fil
tra

ció
n. 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60043

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

14
36

8 
Ca

rb
on

ato
 de

 ca
lci

o 
re

cu
bie

rto
 de

 di
óx

ido
 de

 
ma

ng
an

es
o. 

Óx
ido

 de
 m

an
ga

ne
so

 (I
V)

, 
pir

olu
sit

a s
ob

re
 un

 so
po

rte
 de

 
ca

rb
on

ato
 de

 ca
lci

o. 

13
13

-1
3-

9 
47

1-
34

-1
 

21
5-

20
2-

6 
20

7-
43

9-
9 

Fil
tra

ció
n. 

Ma
ng

an
es

o c
on

 ni
ve

les
 <

VP
 e 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1 

10
18

 
Ca

rb
on

ato
 de

 ca
lci

o. 
Ro

ca
 ca

liz
a, 

pie
dr

a c
ali

za
, 

ca
rb

on
ato

 cá
lci

co
. 

13
17

-6
5-

3 
21

5-
27

9-
6 

Co
rre

cto
r d

e p
H.

 
Re

mi
ne

ra
liz

ac
ión

. 
Re

du
cc

ión
 de

 la
 

ag
re

siv
ida

d 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

89
7 

Ca
rb

on
ato

 de
 so

dio
. 

Ce
niz

a d
e s

os
a, 

ca
rb

on
ato

 de
 

so
dio

 an
hid

ro
, c

en
iza

 de
 so

sa
 

lig
er

a, 
ce

niz
a d

e s
os

a 
pe

sa
da

. 

49
7-

19
-8

 
20

7-
83

8-
8 

Co
rre

cto
r d

e p
H 

y 
alc

ali
nid

ad
. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

 V
P 

e Í
nd

ice
 

de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

15
02

8 
Cl

or
ato

 de
 so

dio
 

77
75

-0
9-

9 
23

1-
88

7-
4 

Pr
ec

ur
so

r d
el 

dió
xid

o d
e 

clo
ro

. 
Tr

iha
lom

eta
no

s (
TH

Ms
), 

as
eg

ur
an

do
 qu

e l
os

 va
lor

es
 en

 el
 

pu
nto

 de
 en

tre
ga

 al
 co

ns
um

ido
r 

so
n <

 V
P,

 70
0 μ

g/L
 pa

ra
 cl

or
ato

s.

Us
o e

xc
lus

ivo
 pa

ra
 ge

ne
ra

r 
dió

xid
o d

e c
lor

o. 

93
8 

Cl
or

ito
 de

 so
dio

. 
77

58
-1

9-
2 

23
1-

83
6-

6 
Pr

ec
ur

so
r d

el 
dió

xid
o d

e 
clo

ro
. 

Tr
iha

lom
eta

no
s (

TH
Ms

), 
as

eg
ur

an
do

 qu
e l

os
 va

lor
es

 en
 el

 
pu

nto
 de

 en
tre

ga
 al

 co
ns

um
ido

r 
so

n <
 V

P,
 70

0 μ
g/L

 pa
ra

 cl
or

ito
s. 

Us
o e

xc
lus

ivo
 pa

ra
 ge

ne
ra

r 
dió

xid
o d

e c
lor

o. 

89
1 

Cl
or

os
ulf

ato
 de

 hi
er

ro
 (I

II)
. 

Cl
or

os
ulf

ato
 fé

rri
co

.  
12

41
0-

14
-9

 
23

5-
64

9-
0 

Co
ag

ula
nte

. 
El

 hi
er

ro
, e

l c
lor

ur
o y

 el
 su

lfa
to 

co
n 

niv
ele

s <
 V

P 
e Í

nd
ice

 de
 

La
ng

eli
er

. 

No
ta 

1. 

88
1 

Cl
or

ur
o d

e a
lum

ini
o 

(m
on

om
er

o)
, h

idr
ox

icl
or

ur
o 

de
 al

um
ini

o (
mo

nó
me

ro
) e

 
hid

ro
xic

lor
os

ulf
ato

 de
 

alu
mi

nio
 (m

on
om

er
o)

. 

74
46

-7
0-

0 
13

27
-4

1-
9 

14
21

5-
15

-7
 

39
29

0-
78

-3
 

23
1-

20
8-

1 
21

5-
47

7-
2 

23
8-

07
1-

7 
25

4-
40

0-
7 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El

 c
lo

ru
ro

 y
 e

l a
m

on
io

 c
on

 
ni

ve
le

s 
< 

VP
. 

No
ta 

1. 

93
5 

Cl
or

ur
o d

e a
lum

ini
o y

 de
 

hie
rro

 (I
II)

 (m
on

óm
er

o)
 e 

hid
ro

xic
lor

ur
o d

e a
lum

ini
o y

 
de

 hi
er

ro
 (I

II)
 (m

on
óm

er
o)

. 

Pa
ra

 el
 hi

dr
ox

icl
or

ur
o d

e 
alu

mi
nio

 y 
de

 hi
er

ro
 III

 
(m

on
om

er
o)

: h
idr

ox
icl

or
ur

o d
e 

ba
ux

ita
 o 

de
 ar

cil
la.

 

74
46

-7
0-

0 
77

05
-0

8-
0 

13
27

-4
1-

9 
14

21
5-

15
-7

 

23
1-

20
8-

1 
23

1-
72

9-
4 

21
5-

47
7-

2 
23

8-
07

1-
7 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El

 hi
er

ro
, e

l c
lor

ur
o y

 el
 al

um
ini

o 
co

n n
ive

les
 <

 V
P.

 
No

ta 
1. 

14
21

 
Cl

or
ur

o d
e a

mo
nio

. 
Sa

l a
mó

nic
a. 

12
12

5-
02

-9
 

23
5-

18
6-

4 
Pr

ec
ur

so
r d

e l
a 

clo
ra

mi
na

ció
n. 

El 
clo

rur
o y

 el
 am

on
io 

co
n n

ive
les

 < 
VP

No
ta 

1. 
Us

o e
xc

lus
ivo

 pa
ra

 re
ali

za
r 

clo
ra

mi
na

ció
n. 

88
8 

Cl
or

ur
o d

e h
ier

ro
 (I

II)
. 

Cl
or

ur
o f

ér
ric

o, 
Cl

or
ur

o f
ér

ric
o 

an
hid

ro
. 

Cl
or

ur
o f

ér
ric

o h
ex

ah
idr

ata
do

. 
So

luc
ión

 de
 cl

or
ur

o f
ér

ric
o. 

 

77
05

-0
8-

0 
10

02
5-

77
-1

 
23

1-
72

9-
4 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El

 cl
or

ur
o y

 el
 hi

er
ro

 co
n n

ive
les

 < 
VP

 
e í

nd
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

97
3 

Cl
or

ur
o s

ód
ico

 pa
ra

 la
 

re
ge

ne
ra

ció
n d

e r
es

ina
s d

e 
int

er
ca

mb
io 

ión
ico

. 

Sa
l c

om
ún

. 
76

47
-1

4-
5 

23
1-

59
8-

3 
 

El
 cl

or
ur

o y
 el

 so
dio

 co
n n

ive
les

 < 
VP

 
e í

nd
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

Sa
bo

r 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60044

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

14
80

5 
Cl

or
ur

o d
e s

od
io 

pa
ra

 la
 

ge
ne

ra
ció

n e
lec

tro
qu

ím
ica

 
de

 cl
or

o u
tili

za
nd

o 
tec

no
log

ía 
sin

 m
em

br
an

as
. 

Sa
l c

om
ún

. 
76

47
-1

4-
5 

23
1-

59
8-

3 
 

El
 cl

or
ur

o y
 el

 so
dio

 co
n n

ive
les

 < 
VP

 
e í

nd
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

Sa
bo

r 

12
01

 
Di

hid
ró

ge
no

 fo
sfa

to 
de

 
po

tas
io.

 
Fo

sfa
to 

de
 po

tas
io,

 
mo

no
bá

sic
o. 

77
78

-7
7-

0 
23

1-
91

3-
4 

Inh
ibi

do
r d

e l
a c

or
ro

sió
n. 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

11
97

 
Di

hid
ró

ge
no

 fo
sfa

to 
de

 zi
nc

 
en

 so
luc

ión
. 

Mo
no

zin
c f

os
fat

o e
n s

olu
ció

n, 
bis

-d
ihi

dr
óg

en
o f

os
fat

o d
e 

zin
c. 

13
59

8-
37

-3
 

23
7-

06
7-

2 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
Su

lfa
to 

y f
luo

ru
ro

 co
n n

ive
les

 <
 V

P,
 

el 
zin

c c
on

 ni
ve

les
 <

 30
00

 μ
g/L

 e 
índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 

No
ta 

1. 

11
98

 
Di

hid
ró

ge
no

fos
fat

o d
e s

od
io.

 
Fo

sfa
to 

de
 so

dio
 m

on
ob

ás
ico

. 
Fo

sfa
to 

mo
no

só
dic

o. 
77

58
-8

0-
7 

23
1-

44
9-

2 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
El

 so
dio

 co
n n

ive
les

 <
 V

P 
e í

nd
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
05

 
Di

hid
ró

ge
no

pir
ofo

sfa
to 

de
 

so
dio

. 
Pi

ro
fos

fat
o á

cid
o d

e s
od

io.
 

SA
PP

. 
77

58
-1

6-
9 

23
1-

83
5-

0 
De

sin
cru

sta
nte

 
El

 so
dio

 co
n n

ive
les

 <
 V

P 
e í

nd
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

93
6 

Di
óx

ido
 de

 ca
rb

on
o. 

 G
as

 ca
rb

ón
ico

, á
cid

o c
ar

bó
nic

o 
(a

nh
ídr

ido
 de

l á
cid

o 
ca

rb
ón

ico
). 

12
4-

38
-9

 
20

4-
69

6-
9 

Co
rre

cto
r d

e p
H.

 
Re

mi
ne

ra
liz

ac
ión

 
Re

du
cc

ión
 de

 la
 

ag
re

siv
ida

d 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

13
75

2 
Di

óx
ido

 de
 m

an
ga

ne
so

. 
Óx

ido
 de

 m
an

ga
ne

so
 (I

V)
, 

pir
olu

sit
a. 

13
13

-1
3-

9 (
Di

óx
ido

 
de

 m
an

ga
ne

so
) 

21
5-

20
2-

6 
(Ó

xid
os

 de
 

ma
ng

an
es

o)
 

 F
iltr

ac
ión

. 
No

ta 
2 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
. 

12
12

1 
Di

su
lfit

o d
e s

od
io.

 
Me

tab
isu

lfit
o d

e s
od

io,
 

pir
os

ulf
ito

 de
 so

dio
. 

76
81

-5
7-

4 
23

1-
67

3-
0 

Ag
en

te 
re

du
cto

r 
El

 so
dio

 y 
el 

su
lfa

to 
co

n n
ive

les
 < 

VP
.N

ota
 1 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

 
10

17
 

Do
lom

ita
 se

mi
-ca

lci
na

da
. 

  
47

1-
34

-1
 

(C
ar

bo
na

to 
cá

lci
co

)
13

09
-4

8-
4 (

Óx
ido

 
de

 m
ag

ne
sio

) 

20
7-

43
9-

9 
(C

ar
bo

na
to 

cá
lci

co
) 

21
5-

17
1-

9 
(Ó

xid
o d

e 
ma

gn
es

io)
 

Co
rre

cto
r d

e p
H.

 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
17

3 
Flu

or
ur

o d
e s

od
io.

 
Flu

or
ur

o s
ód

ico
. 

76
81

-4
9-

4 
23

1-
66

7-
8 

Flu
or

ac
ión

. 
El 

flu
oru

ro 
y e

l s
od

io 
co

n n
ive

les
 < 

VP
. 

Us
o e

xc
lus

ivo
 pa

ra
 la

 flu
or

ac
ión

 
de

 ag
ua

 de
 co

ns
um

o 
hu

ma
no

. 
12

03
 

Fo
sfa

to 
trip

otá
sic

o. 
Fo

sfa
to 

de
 po

tas
io,

 tr
ibá

sic
o. 

Or
tof

os
fat

o t
rip

otá
sic

o. 
77

78
-5

3-
2 

23
1-

90
7-

1 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
00

 
Fo

sfa
to 

tris
ód

ico
. 

Fo
sfa

to 
de

 so
dio

, tr
ibá

sic
o. 

76
01

-5
4-

9 
23

1-
50

9-
8 

Inh
ibi

do
r d

e l
a c

or
ro

sió
n. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

VP
 e 

índ
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
91

0 
Gr

an
ate

. 
  

- 
- 

Fil
tra

ció
n. 

No
ta 

2. 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
pr

oc
es

os
 un

ita
rio

s d
e 

tra
tam

ien
to 

e i
ns

tal
ac

ión
 

int
er

ior
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60045

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

12
17

4 
He

xa
flu

or
os

ilic
ato

 de
 so

dio
. 

Si
lic

ofl
uo

ru
ro

 de
 so

dio
, 

he
xa

flu
or

os
ilic

ato
 só

dic
o. 

16
89

3-
85

-9
 

24
0-

93
4-

8 
Flu

or
ac

ión
. 

El
 fl

uo
ru

ro
 y

 e
l s

od
io

 c
on

 
ni

ve
le

s 
< 

VP
. 

Us
o e

xc
lus

ivo
 pa

ra
 la

 flu
or

ac
ión

 
de

 ag
ua

 de
 co

ns
um

o h
um

an
o. 

89
8 

Hi
dr

óg
en

o c
ar

bo
na

to 
de

 so
dio

. 
Bi

ca
rb

on
ato

 de
 so

dio
, 

ca
rb

on
ato

 ác
ido

 de
 so

dio
, 

ca
rb

on
ato

 m
on

os
ód

ico
. 

14
4-

55
-8

 
20

5-
63

3-
8 

Co
rre

cto
r d

e p
H 

y 
alc

ali
nid

ad
. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

VP
 e 

índ
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
02

 
Hi

dr
óg

en
ofo

sfa
to 

de
 po

tas
io.

 
Fo

sfa
to 

de
 po

tas
io,

 di
bá

sic
o.

 
77

58
-1

1-
4 

23
1-

83
4-

5 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

11
99

 
Hi

dr
óg

en
ofo

sfa
to 

de
 so

dio
. 

Fo
sfa

to 
de

 so
dio

, d
ibá

sic
o. 

75
58

-7
9-

4 
23

1-
44

8-
7 

Inh
ibi

do
r d

e l
a c

or
ro

sió
n. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

VP
 e 

índ
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

89
6 

Hi
dr

óx
ido

 de
 so

dio
. 

So
sa

 cá
us

tic
a. 

13
10

-7
3-

2 
21

5-
18

5-
5 

Co
rre

cto
r d

e p
H 

y 
alc

ali
nid

ad
. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

VP
 e 

índ
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

14
36

9 
Hi

er
ro

 re
cu

bie
rto

 co
n a

lúm
ina

 
gr

an
ula

r a
cti

va
da

. 
  

13
44

-2
8-

1 (
Al

úm
ina

 
ac

tiv
ad

a)
 

10
02

8-
22

-5
 (S

ulf
ato

 
de

 hi
er

ro
 III

) 

21
5-

69
1-

6 
(A

lúm
ina

 
ac

tiv
ad

a)
 

23
3-

07
2-

9 
(S

ulf
ato

 de
 

hie
rro

 III
) 

Fil
tra

ció
n. 

 
Ad

so
rb

en
te.

 

15
02

9 
Óx

ido
 hi

dr
óx

ido
 de

 hi
er

ro
 (I

II)
 

Hi
dr

óx
ido

 fé
rri

co
 gr

an
ula

r, 
óx

ido
 

de
 hi

er
ro

 gr
an

ula
do

, ó
xid

o 
hid

ró
xid

o d
e h

ier
ro

 gr
an

ula
do

, 
óx

ido
 de

 hi
er

ro
 si

nté
tic

o, 
óx

ido
 hi

dr
óx

ido
 de

 hi
er

ro
 

sin
tét

ico
, g

eo
tita

, a
ka

ga
ne

ita
. 

20
34

4-
49

-4
 

24
3-

74
6-

4 
Ad

so
rb

en
te.

 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 

12
87

6 
Ox

íge
no

. 
  

77
82

-4
4-

7 
23

1-
95

6-
9 

1.º
 O

xig
en

ac
ión

. 
2.º

 P
re

cu
rso

r d
e l

a 
oz

on
iza

ció
n. 

Ox
ige

na
ció

n d
el 

ag
ua

 
de

sti
na

da
 a 

la 
pr

od
uc

ció
n d

e 
ag

ua
 de

 co
ns

um
o. 

 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
ca

pta
cio

ne
s y

 co
nd

uc
cio

ne
s. 

12
78

 
Oz

on
o. 

  
10

02
8-

15
-6

 
- 

Oz
on

iza
ció

n. 
Br

om
ato

 co
n n

ive
les

 <
 V

P 
y c

on
tro

l 
de

 ot
ro

s s
ub

pr
od

uc
tos

. 
Us

o e
xc

lus
ivo

 pa
ra

 la
 

oz
on

iza
ció

n d
el 

ag
ua

 de
 

co
ns

um
o. 

Se
 re

co
mi

en
da

 qu
e t

ra
s l

a 
oz

on
iza

ció
n s

e i
ns

tal
e u

na
 

un
ida

d d
e c

ar
bo

no
 ac

tiv
o 

gr
an

ula
do

. 
12

91
4 

Pe
rlit

a e
n p

olv
o. 

  
- 

- 
Fil

tra
ció

n. 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
pr

oc
es

os
 un

ita
rio

s d
e 

tra
tam

ien
to 

e i
ns

tal
ac

ión
 

int
er

ior
. 

12
67

2 
Pe

rm
an

ga
na

to 
de

 po
tas

io.
 

Pe
rm

an
ga

na
to 

de
 po

tas
a. 

77
22

-6
4-

7 
23

1-
76

-0
3 

Ox
ida

nte
. 

Ma
ng

an
es

o c
on

 ni
ve

les
 <

 V
P.

 
Us

o e
xc

lus
ivo

 en
 pr

eo
xid

ac
ión

. 
15

48
2 

Pe
rm

an
ga

na
to 

de
 so

dio
. 

Sa
l s

ód
ica

 de
 ác

ido
 

pe
rm

an
gá

nic
o 

10
10

1-
50

-5
 

23
3-

25
1-

1 
Ox

ida
nte

. 
Ma

ng
an

es
o c

on
 ni

ve
les

 <
 V

P.
 

Us
o e

xc
lus

ivo
 en

 pr
eo

xid
ac

ión
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60046

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

12
90

6 
Pi

ed
ra

 pó
me

z. 
  

- 
- 

Fil
tra

ció
n. 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

. 
12

07
 

Pi
ro

fos
fat

o t
etr

ap
otá

sic
o. 

Sa
l te

tra
po

tás
ica

 de
 ác

ido
 

dif
os

fór
ico

. T
KP

P 
73

20
-3

4-
5 

23
0-

78
5-

7 
De

sin
cru

sta
nte

. 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
06

 
Pi

ro
fos

fat
o t

etr
as

ód
ico

. 
Di

fos
fat

o t
etr

as
ód

ico
. T

SP
P 

77
22

-8
8-

5 
23

1-
76

7-
1 

Inh
ibi

do
r d

e l
a c

or
ro

sió
n. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

 V
P 

e í
nd

ice
 

de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

14
08

 
Po

li(c
lor

ur
o d

e 
dia

lild
im

eti
lam

on
io)

. 
Po

li (
clo

rur
o d

e d
ial

ilm
eti

lam
on

io)
, 

po
li (

clo
ru

ro
 d

e 
dim

et
ild

ial
ila

m
on

io)
, 

po
liD

AD
M

AC
 

26
06

2-
79

-3
 

- 
Co

ag
ula

nte
/flo

cu
lan

te.
 

El
 cl

or
ur

o c
on

 ni
ve

les
 <

 V
P.

 
 

12
08

 
Po

lifo
sfa

to 
de

 so
dio

 y 
ca

lci
o. 

Po
lifo

sfa
to 

de
 so

dio
 y 

ca
lci

o 
vít

re
o. 

Po
lim

eta
fos

fat
o d

e 
so

dio
 y 

ca
lci

o. 

23
20

9-
59

-8
 

24
5-

49
0-

9 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
De

sin
cru

sta
nte

. 
So

dio
 co

n n
ive

les
 <

 V
P 

e í
nd

ice
 de

 
La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 

12
12

 
Po

lifo
sfa

to 
de

 so
dio

. 
Sa

l s
ód

ica
 de

l á
cid

o 
po

lifo
sfó

ric
o. 

68
91

5-
31

-1
 

27
2-

80
8-

3 
Inh

ibi
do

r d
e l

a c
or

ro
sió

n. 
El

 so
dio

 co
n n

ive
les

 <
 V

P 
e í

nd
ice

 
de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

. 
15

04
1 

Po
lifo

sfa
tos

. 
  

- 
 

An
tiin

cru
sta

nte
s. 

 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
Us

o e
xc

lus
ivo

 en
 fa

se
s p

re
via

s 
a l

as
  m

em
br

an
as

 de
 ós

mo
sis

 
inv

er
sa

. 
No

 de
be

n a
pa

re
ce

r e
n a

gu
a 

pr
od

uc
to 

po
r e

nc
im

a d
el 

lím
ite

 
de

 de
tec

ció
n d

e l
a m

ejo
r 

téc
nic

a d
e a

ná
lis

is 
dis

po
nib

le.
 

88
5 

Po
lih

idr
ox

icl
or

os
ilic

ato
 de

 
alu

mi
nio

. 
Po

lic
lor

ur
o s

ilic
ato

 de
 al

um
ini

o. 
94

89
4-

80
-1

 
Pr

od
uc

tos
 o 

ma
ter

ias
 pr

im
as

:
Hi

dr
ox

icl
or

ur
o d

e 
alu

mi
no

: 2
15

-
47

7-
2 

Al
um

ino
sil

ica
to:

 
21

5-
47

5-
1 

Cl
or

ur
o d

e 
so

dio
: 2

31
-5

98
-3

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El 

su
lfa

to 
y e

l a
lum

ini
o c

on
 ni

ve
les

 < 
VP

 
e í

nd
ice

 de
 La

ng
eli

er.
 

No
ta 

1. 

88
3 

Po
lih

idr
ox

icl
or

ur
o d

e a
lum

ini
o 

y p
oli

hid
ro

xic
lor

os
ulf

ato
 de

 
alu

mi
nio

. 

Cl
or

ur
o b

ás
ico

 de
 al

um
ini

o 
BA

C;
 po

lic
lor

ur
o d

e a
lum

ini
o, 

PA
C,

 P
AC

I y
 P

oli
clo

ru
ro

 de
 

alu
mi

nio
, P

AC
; 

po
lih

idr
ox

icl
or

os
ulf

ato
 de

 
alu

mi
nio

, P
AC

S.
 

13
27

-4
1-

9 
12

04
2-

91
-0

 
10

28
4-

64
-7

 
39

29
0-

78
-3

 

21
5-

47
7-

2 
23

4-
93

3-
1 

23
3-

63
2-

2 
25

4-
40

0-
7 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El

 cl
or

ur
o, 

su
lfa

to 
(si

 pr
oc

ed
e)

 y 
el 

alu
mi

nio
 co

n n
ive

les
 <

 V
P 

e 
índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 

No
ta 

1. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60047

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

88
6 

Po
lih

idr
ox

isu
lfa

tos
ilic

ato
 de

 
alu

mi
nio

. 
Po

lis
ulf

ato
 si

lic
ato

 de
 al

um
ini

o, 
PA

SS
. 

13
11

48
-0

5-
5 

Pr
od

uc
tos

 o 
ma

ter
ias

 pr
im

as
:

Su
lfa

to 
bá

sic
o 

de
 al

um
ini

o, 
PA

S:
 25

9-
88

1-
7

Al
um

ini
os

ilic
ato

: 
21

5-
47

5-
1 

Su
lfa

to 
de

 so
dio

: 
23

1-
82

0-
9 

Co
ag

ula
nte

/flo
cu

lan
te.

 
El

 cl
or

ur
o 

y e
l a

lum
ini

o 
co

n 
niv

ele
s <

 V
P 

e 
ín

dic
e 

de
 

La
ng

eli
er

. 

No
ta 

1. 

12
09

 
Si

lic
ato

 de
 so

dio
. 

Vi
dr

io 
so

lub
le.

 
13

44
-0

9-
8 

21
5-

68
7-

4 
Co

ag
ula

nte
/flo

cu
lan

te.
 

Inh
ibi

do
r d

e l
a c

or
ro

sió
n 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

 V
P 

e í
nd

ice
 

de
 La

ng
eli

er
. 

No
ta 

1. 
Ta

mb
ién

 se
 pu

ed
e u

sa
r e

n 
pr

oc
es

os
 un

ita
rio

s d
e 

tra
tam

ien
to 

e i
ns

tal
ac

ión
 

int
er

ior
. 

88
7 

Su
lfa

to 
de

 al
um

ini
o y

 de
 

hie
rro

 (I
II)

. 
  

10
04

3-
01

-3
 (S

ulf
ato

 
de

 al
um

ini
o I

II)
 

10
02

8-
22

-5
 (S

ulf
ato

 
de

 hi
er

ro
 III

) 

23
3-

13
5-

0 
(S

ulf
ato

 de
 

alu
mi

nio
 III

) 
23

3-
07

2-
9 

(S
ulf

ato
 de

 
hie

rro
 III

) 

Co
ag

ula
nte

. 
El

 su
lfa

to,
 el

 hi
er

ro
 y 

el 
alu

mi
nio

 co
n 

niv
ele

s <
 V

P.
 

87
8 

Su
lfa

to 
de

 al
um

ini
o. 

Su
lfa

to 
de

 al
um

ini
o, 

su
lfa

to 
de

 
alú

mi
na

. 
10

04
3-

01
-3

 
16

82
8-

11
-8

 
77

84
-3

1-
8 

23
3-

13
5-

0 
Co

ag
ula

nte
/flo

cu
lan

te.
 

El
 su

lfa
to

 y 
el 

alu
m

ini
o 

co
n 

niv
ele

s <
 V

P.
 

12
12

3 
Su

lfa
to 

de
 am

on
io.

 
  

77
83

-2
0-

2 
21

3-
98

4-
1 

Pr
ec

ur
so

r d
e l

a 
clo

ra
mi

na
ció

n. 
El 

am
on

io 
y e

l s
ulf

ato
 co

n n
ive

les
 < 

VP
.U

so
 ex

clu
siv

o p
ar

a 
clo

ra
mi

na
ció

n d
e a

gu
a d

e 
co

ns
um

o. 
12

38
6 

Su
lfa

to 
de

 co
br

e. 
Vi

trio
lo 

de
 co

br
e, 

vit
rio

lo 
az

ul,
 

su
lfa

to 
cú

pr
ico

. 
77

58
-9

8-
7 (

for
ma

 
an

hid
ra

) 
77

58
-9

9-
7 (

for
ma

 
pe

nta
hid

ra
tad

a)
 

23
1-

84
7-

6 
(fo

rm
a a

nh
idr

a)
Al

gu
ici

da
. 

El 
co

bre
 y 

el 
su

lfa
to 

co
n n

ive
les

 < 
VP

.
Us

o e
xc

lus
ivo

 pa
ra

 lim
pie

za
 de

 
su

pe
rfic

ies
. 

88
9 

Su
lfa

to 
de

 hi
er

ro
 (I

I).
 

Su
lfa

to 
fer

ro
so

, v
itri

olo
 de

 
hie

rro
, c

ap
ar

ro
sa

, p
ro

tos
ulf

ato
 

de
 hi

er
ro

. 

77
82

-6
3-

0 (
Su

lfa
to 

de
 hi

er
ro

 II 
he

pta
hid

ra
tad

o)
 

77
20

-7
8-

7 (
Su

lfa
to 

de
 hi

er
ro

 II)
 

23
1-

75
3-

5 
(S

ulf
ato

 de
 

hie
rro

 II)
 

Co
ag

ula
nte

. 
El 

su
lfa

to 
y e

l h
ier

ro 
co

n n
ive

les
 < 

VP
.

No
ta 

1. 

89
0 

Su
lfa

to 
de

 hi
er

ro
 (I

II)
 líq

uid
o. 

Lic
or

 de
 su

lfa
to 

fér
ric

o, 
lic

or
 ro

jo 
de

 hi
er

ro
. 

10
02

8-
22

-5
 

23
3-

07
2-

9 
Co

ag
ula

nte
. 

El 
su

lfa
to 

y e
l h

ier
ro 

co
n n

ive
les

 < 
VP

.
No

ta 
1. 

14
66

4 
Su

lfa
to 

de
 hi

er
ro

 (I
II)

, s
óli

do
. 

Su
lfa

to 
fér

ric
o s

óli
do

. 
10

02
8-

22
-5

 
23

3-
07

2-
9 

Co
ag

ula
nte

. 
El 

su
lfa

to 
y e

l h
ier

ro 
co

n n
ive

les
 < 

VP
.

No
ta 

1. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60048

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Fu

nc
ión

 p
rin

cip
al 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al 
 

(n
ot

a 
2)

 
Ob

se
rv

ac
ion

es
 y 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
ut

iliz
ac

ión

12
12

4 
Su

lfit
o d

e s
od

io.
 

77
57

-8
3-

7 
23

1-
82

1-
4 

Ag
en

te 
re

du
cto

r. 
El

 su
lfa

to 
y e

l s
od

io 
co

n n
ive

les
 < 

VP
 

e í
nd

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

. 
12

91
3 

Tie
rra

 de
 di

ato
me

as
 en

 po
lvo

. 
  

61
79

0-
53

-2
 (s

ec
a y

 
mo

lid
a)

 
90

05
3-

39
-3

 
(d

iat
om

ea
 

ca
lci

na
da

) 
68

85
5-

54
-9

 
(ca

lci
na

da
 co

n 
fun

de
nte

) 

29
3-

30
3-

4 
(ca

lci
na

da
) 

Fil
tra

ció
n. 

12
12

5 
Tio

su
lfa

to 
de

 so
dio

. 
Hi

po
su

lfit
o d

e s
od

io.
 

77
72

-9
8-

7 
10

10
2-

17
-7

 
23

1-
86

7-
5 

Ag
en

te 
re

du
cto

r. 
El

 su
lfa

to 
y e

l s
od

io 
co

n n
ive

les
 < 

VP
 

e í
nd

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

Ta
mb

ién
 se

 pu
ed

e u
sa

r e
n 

Pr
oc

es
os

 un
ita

rio
s d

e 
tra

tam
ien

to 
e i

ns
tal

ac
ión

 
int

er
ior

. 
12

11
 

Tr
ipo

lifo
sfa

to 
de

 po
tas

io.
 

KT
PP

. 
13

84
5-

36
-8

 
23

7-
57

4-
9 

De
sin

cru
sta

nte
. 

No
ta 

2. 
Índ

ice
 de

 La
ng

eli
er

. 
No

ta 
1. 

12
10

 
Tr

ipo
lifo

sfa
to 

de
 so

dio
. 

Tr
ifo

sfa
to 

pe
nta

só
dic

o. 
ST

PP
. 

77
58

-2
9-

4 
23

1-
83

8-
7 

De
sin

cru
sta

nte
. 

El
 so

dio
 co

n n
ive

les
 <

 V
P.

 
No

ta
 1.

 

E
n 

ca
so

 d
e 

co
nt

am
in

ac
ió

n 
po

r 
ac

ei
te

s 
m

in
er

al
es

 u
 o

tro
s 

pr
od

uc
to

s,
 s

e 
po

dr
án

 u
til

iz
ar

 lo
s 

ag
en

te
s 

de
 li

m
pi

ez
a 

pa
ra

 s
up

er
fic

ie
s 

qu
e 

la
 a

ut
or

id
ad

 
sa

ni
ta

ria
 c

om
pe

te
nt

e 
es

tim
e 

ne
ce

sa
rio

s.
 

Pa
rt

e 
B

. 
B

io
ci

da
s 

B1
. 

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Lu

ga
r d

e 
ap

lic
ac

ión
. 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al.
 N

ot
a 

2 
Co

nd
ici

on
es

 d
e 

ut
iliz

ac
ión

. 

93
7 

Cl
or

o. 
Cl

or
o l

íqu
ido

. 
77

82
-5

0-
5 

23
1-

95
9-

5 
Pl

an
ta 

de
 tr

ata
mi

en
to.

 
Pr

oc
es

o u
nit

ar
io.

 
Cl

or
o l

ibr
e r

es
idu

al,
 cl

or
o c

om
bin

ad
o r

es
idu

al 
y T

HM
s, 

as
eg

ur
an

do
 qu

e l
os

 va
lor

es
 en

 el
 

pu
nto

 de
 en

tre
ga

 al
 co

ns
um

ido
r s

on
 <

 V
P,

 y 
co

ntr
ol 

de
 ot

ro
s s

ub
pr

od
uc

tos
 de

 la
 

clo
ra

ció
n. 

10
19

 
Di

óx
ido

 de
 az

ufr
e. 

An
hid

ro
 de

l á
cid

o 
su

lfu
ro

so
. 

74
46

-0
9-

5 
23

1-
19

5-
2 

Pl
an

ta 
de

 tr
ata

mi
en

to.
 

Índ
ice

 de
 La

ng
eli

er
 y 

el 
su

lfa
to 

co
n n

ive
les

 < 
VP

. 

12
67

1 
Di

óx
ido

 de
 cl

or
o  

  
10

04
9-

04
-4

 
23

3-
16

2-
8 

Pl
an

ta 
de

 tr
ata

mi
en

to.
 

Pr
oc

es
o u

nit
ar

io.
 

Ins
tal

ac
ion

es
 in

ter
ior

es
. 

TH
Ms

, a
se

gu
ra

nd
o q

ue
 lo

s v
alo

re
s e

n e
l p

un
to 

de
 en

tre
ga

 al
 co

ns
um

ido
r s

on
 < 

VP
, 7

00
 μg

/L 
pa

ra
 cl

or
ito

s y
 cl

or
ato

s. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60049

UN
E-

EN
 

No
m

br
e 

Si
nó

nim
os

 
CA

S 
EI

NE
CS

 
Lu

ga
r d

e 
ap

lic
ac

ión
. 

Co
nt

ro
l a

na
líti

co
 a

dic
ion

al.
 N

ot
a 

2 
Co

nd
ici

on
es

 d
e 

ut
iliz

ac
ión

. 

90
0 

Hi
po

clo
rito

 de
 ca

lci
o. 

  
77

78
-5

4-
3 

23
1-

90
8-

7 
Pl

an
ta 

de
 tr

ata
mi

en
to.

 
Pr

oc
es

o u
nit

ar
io.

 
Ins

tal
ac

ion
es

 in
ter

ior
es

. 

Cl
or

o l
ibr

e r
es

idu
al,

 cl
or

o c
om

bin
ad

o r
es

idu
al,

 
TH

Ms
, a

se
gu

ra
nd

o q
ue

 lo
s v

alo
re

s e
n e

l 
pu

nto
 de

 en
tre

ga
 al

 co
ns

um
ido

r s
on

 < 
VP

, y
 

co
ntr

ol 
de

 ot
ro

s s
ub

pr
od

uc
tos

 de
 la

 cl
or

ac
ión

. 
90

1 
Hi

po
clo

rito
 de

 so
dio

. 
Le

jía
 líq

uid
a, 

lej
ía 

só
dic

a. 
76

81
-5

2-
9 

23
1-

66
8-

3 
Pl

an
ta 

de
 tr

ata
mi

en
to.

 
Pr

oc
es

o u
nit

ar
io.

 
Ins

tal
ac

ion
es

 in
ter

ior
es

. 

Cl
or

o l
ibr

e r
es

idu
al,

 cl
or

o c
om

bin
ad

o r
es

idu
al,

 
TH

Ms
, a

se
gu

ra
nd

o q
ue

 lo
s v

alo
re

s e
n e

l 
pu

nto
 de

 en
tre

ga
 al

 co
ns

um
ido

r s
on

 < 
VP

, y
 

co
ntr

ol 
de

 ot
ro

s s
ub

pr
od

uc
tos

 de
 la

 cl
or

ac
ión

. 
90

2 
Pe

ró
xid

o d
e h

idr
óg

en
o. 

  
77

22
-8

4-
1 

23
1-

76
5-

0 
Pl

an
ta 

de
 tr

ata
mi

en
to.

 
Pr

oc
es

o u
nit

ar
io.

 
Ins

tal
ac

ion
es

 in
ter

ior
es

. 
12

67
8 

Pe
ro

xim
on

os
ulf

ato
 de

 
po

tas
io.

 
Mo

no
pe

rsu
lfa

to 
de

 
po

tas
io.

 
70

69
3-

62
-8

 
27

4-
77

8-
7 

Pl
an

ta 
de

 tr
ata

mi
en

to.
 

El
 su

lfa
to 

co
n n

ive
les

 <
VP

. 

12
93

3 
Ác

ido
 tr

icl
or

ois
oc

ian
úr

ico
. 

TC
CA

, s
inc

los
en

o. 
87

-9
0-

1 
20

1-
78

2-
8 

 

12
93

1 
Di

clo
ro

iso
cia

nu
ra

to 
de

 so
dio

, 
an

hid
ro

. 
28

93
-7

8-
9 

2-
20

7-
67

-7
 

12
93

2 
Di

clo
ro

iso
cia

nu
ra

to 
de

 s
od

io,
 

dih
idr

ata
do

. 
51

58
0-

86
-0

 
- 

 

- S
iem

pr
e s

e u
tili

za
rá

n c
om

o p
rim

er
a 

op
ció

n l
os

 bi
oc

ida
s a

nte
rio

re
s, 

cu
an

do
 no

 se
 di

sp
on

ga
 de

 el
los

, s
e 

po
dr

án
 ut

iliz
ar

, c
on

 pr
ev

ia 
au

tor
iza

ció
n d

e u
so

 po
r la

 au
tor

ida
d 

sa
nit

ar
ia 

co
mp

ete
nte

 
- U

tili
za

ció
n t

em
po

ra
l, n

un
ca

 m
as

 de
 50

 
día

s p
or

 añ
o, 

mi
en

tra
s q

ue
 no

 se
a 

po
sib

le 
la 

uti
liz

ac
ión

 de
 

de
sin

fec
tan

tes
 an

ter
ior

es
. 

- C
om

o d
es

inf
ec

tan
te 

de
l a

gu
a d

e 
co

ns
um

o h
um

an
o: 

se
gú

n d
isp

on
ga

 la
 

au
tor

ida
d s

an
ita

ria
 co

mp
ete

nte
. 

B2
. 

En
 s

itu
ac

io
ne

s 
es

pe
ci

al
es

, l
as

 F
ue

rz
as

 A
rm

ad
as

 p
od

rá
n 

ut
iliz

ar
 o

tro
s 

de
si

nf
ec

ta
nt

es
 p

ar
a 

el
 tr

at
am

ie
nt

o 
de

 p
eq

ue
ño

s 
vo

lú
m

en
es

 d
e 

ag
ua

 p
ar

a 
co

ns
um

o 
hu

m
an

o 
pe

rs
on

al
. 

N
ot

a 
1:

 T
ra

s 
el

 tr
at

am
ie

nt
o,

 e
l a

gu
a 

no
 d

eb
er

ía
 s

er
 n

i a
gr

es
iv

a 
ni

 in
cr

us
ta

nt
e,

 s
eg

ún
 la

 n
ot

a 
5 

de
 la

 p
ar

te
 C

 d
el

 a
ne

xo
 I 

de
l R

D
 1

40
/2

00
3.

 
N

ot
a 

2:
 S

eg
ún

 d
is

po
ng

a 
la

 A
ut

or
id

ad
 s

an
ita

ria
 c

om
pe

te
nt

e.
 

V
P

: V
al

or
 p

ar
am

ét
ric

o 
co

nf
or

m
e 

el
 a

ne
xo

 I 
de

l R
ea

l D
ec

re
to

 1
40

/2
00

3,
 d

e 
7 

de
 fe

br
er

o.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Viernes 17 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 60050

ANEXO II 

Información sobre sustancias del artículo 5

1º Conforme al Reglamento (CE) nº 1907/2006 (REACH) 

a) Ficha de datos de seguridad completa del preparado. 

2º Manual de uso del producto, donde al menos deberá constar: 

a) Modo de empleo. 

b) Dosis recomendada. 

c) Finalidad del producto. 

d) Incompatibilidades con otros productos y/o materiales. 

NOTA: La información debe suministrarse por cada lote de productos, haciendo constar cada vez la 
fecha de fabricación y el número de lote. 

ANEXO III 

Demostración del cumplimiento de la norma UNE-EN

A. Análisis del producto 

Certificado* demostrando que los resultados del análisis de una/s muestra/s de la sustancia, impurezas 
y subproductos principales cumple con la norma UNE-EN.  
Este certificado deberá ser expedido por un laboratorio que tenga acreditado por la norma UNE EN 
ISO/IEC 17025 el método de análisis que describe la norma UNE EN, o que al menos esté acreditado 
por algún otro método de análisis de agua y que tenga validado los métodos y análisis requeridos o que 
tenga certificado BPL (Certificación de las Buenas Prácticas de Laboratorio en ensayos no clínicos de 
sustancias químicas incluidas los biocidas y las sustancias que regula el REACH). 

B. Certificación del producto 

Certificado 1+: Certificado* de producto por una entidad certificadora, acreditada por la Entidad 
Nacional de Acreditación para este fin. 

NOTA: * El certificado deberá estar al menos en castellano. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

87
6

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


